
Te prodhojme
Loja ‘Mikado’ ose e quajtur ndryshe si ‘arti i durimit’. 
Behet akoma me terheqese kur luhet ne shtepi. Fjala ‘Mikado’ vjen nga japonishtja 御門 dhe perdoret per 

perandoret ne Japoni. 

Materialet :
- 41 shkopinj druri
- ngjyra boje ose druri ose stilolapsa me ngjyra (e zeze, e kuqe, jeshile, blu dhe e verdhe) 
- shirit, fjongo, llastik ose tel me gjatesi 25 cm

Realizimi :
Shikoni modelin:

Me bojë ose stilolaps, vizatoni vija me ngjyra duke iu referuar modelit:
- e zezë për Mikado,
- e verdhë për 5 shkopinjte Samurai,
- blu për 5 shkopinjte Mandarin,
- jeshile për 15 shkopinjte Bonze
- e kuqe për 15 shkopinjte Coolie

Këshillë: Ngjitësi mund të përdoret për të përcaktuar zonat që do të pikturohen.

Mbajini shkopinjtë me fjongo ose me llastik ose me tel.

https://grandiravec.nathan.fr/sites/default/files/migrate_content/images/activites/Bricos/modele_mikado.pdf
https://fr.wiktionary.org/w/index.php?title=%E5%BE%A1%E9%96%80&action=edit&redlink=1


Te luajme 
‘Mikado’
Loja mikado luhet duke filluar nga mosha 5, 6 vjec

Numri i lojtarve qe nevojitet eshte 2 ose me shume.

Si luhet loja ‘Mikado’?

Hiqni shiritin, mbani shkopinjtë së bashku dhe i lini grumbull.
Secili nga ana e tij duhet të përpiqet të marrë një shkop pa lëvizur pjesën tjetër të grumbullit.
Për sa kohë që shkopat e tjera nuk preken, lojtari vazhdon "barazimin" e tij. Sapo një shkop tjetër nga ai që
dëshironte të merrte lëviz, ai i kalon radhën lojtarit tjeter.
Loja vazhdon derisa të mblidhen të gjitha shkopinjtë.

Pastaj numëroni pikët e shënuara sipas shkallës së mëposhtme:
- 20 pikë për shkopin Mikado (ngjyra e zezë)
- 10 pikë për shkopin e Samurait (ngjyra e verdhë)
- 5 pikë për shkopin Mandarinë (ngjyrë blu)
- 3 pikë për shkopin e Bonzës (ngjyra jeshile)
- 2 pikë për shkopin Coolie (ngjyra e kuqe)

Fituesi është ai që ka grumbulluar më shumë pikë.


